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BIAJ-Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 
Arbeitsmarkt im Mai 2012 (Ländervergleich): 
5,191 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1 
4,488 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen – 210.000 (4,5%) weniger als im Mai 20112 
2,855 Millionen registrierte Arbeitslose – 105.000 (3,5%) weniger als im Mai 2011 
Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (Mai 2011 – Mai 2012): 

Männer und Frauen: –8,8% in Sachsen bis +1,5% in Rheinland-Pfalz 
Frauen –10,5% in Sachsen bis +1,1% in Rheinland-Pfalz 
Männer: -8,4% in Berlin bis +1,8% in Rheinland-Pfalz 

 unter 25 Jahre: -13,3% in Sachsen bis +17,5% im Saarland 
70,9% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (Mai 2011: 71,7%) 

Im Mai 2012 wurden von der Statistik der BA insgesamt 2,855 Millionen Arbeitslose registriert, 
105.000 bzw. 3,5% weniger als im Mai 2011. Von diesen 2,855 Millionen Arbeitslosen waren 831.000 
(29,1%) im Rechtskreis SGB III und 2,024 Millionen (70,9%) im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) 
registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, Seite 7, mit den entsprechenden Länderdaten) Als Arbeit-
suchende waren im Mai 2012 insgesamt 4,921 Millionen Frauen und Männer registriert, 291.000 
(5,6%) weniger als im Mai 2011. Die von der Statistik der BA ermittelte „Unterbeschäftigung ohne 
Kurzarbeit“ betrug im Mai 2012 3,863 Millionen, 303.000 (7,3%) weniger als im Mai 2011. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten im Mai 2012 796.000 (arbeitslose und nicht arbeits-
lose) Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 4,488 
Millionen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 93.000 sog. Aufstocker 
(Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Mai 2012 etwa 5.191 Millionen 
erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld (SGB III) bzw. Arbeitslosen-
geld II, 205.000 (3,8%) weniger ein Jahr zuvor. (vgl. BA-Monatsbericht, S. 20)  

Ländervergleich (Mai 2011 - Mai 2012) 
- In Westdeutschland (zehn Länder) wurden 47.000 (2,4%) weniger Arbeitslose registriert als im 

Mai 2011, in Ostdeutschland (sechs Länder) 57.000 (6,1%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, 
S. 3) 

- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Mai 2011 – Mai 2012) 
reichen von –8,8% in Sachsen (Rang 1) und –8,0% in Berlin (Rang 2) bis –0,3% in Nordrhein-
Westfalen (Rang 15) und +1,5% in Rheinland-Pfalz (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen im Mai 2012 von 3,5% 
in Bayern bis 12,2% in Berlin. (Bund: 6,7%)  >>> 

                                                           
1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 93.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die 

ergänzend Arbeitslosengeld II erhalten ("Aufstocker"). Abweichungen durch Rundungsdifferenzen möglich. 
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (Mai 2012: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 
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- 70,9% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (Mai 2011: 
71,7%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II registrierten Arbeits-
losen von 54,8% in Bayern und 59,8% in Baden-Württemberg bis 81,4% in Berlin und 83,1% in 
Bremen. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, Seite 7) 
Die Zahl der im Rechtskreis SGB II registrierten Arbeitslosen sank im Vorjahresvergleich (Mai 
2011 – Mai 2012) um 97.000 (4,6%). Die Veränderungsraten in den Ländern reichen von –10,4% 
in Sachsen bis +0,1% in Rheinland-Pfalz. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 2, Seite 8)  

- Im Mai 2012 hatten 4,488 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis 65 Jahre und ein Monat 
(!) Anspruch auf Arbeitslosengeld II (erwerbsfähige Leistungsberechtigte), 210.000 (4,5%) 
weniger als im Mai 2011 (Altersgrenze bis Ende 2011: 65 Jahre). Die (vorläufigen) Veränderungs-
raten in den Ländern reichen von –8,1% in Thüringen bis –2,3% in Bremen. Zum selben 
Zeitpunkt, im Mai 2012, waren 2,024 Millionen Frauen und Männer als Arbeitslose im Rechtskreis 
SGB II registriert. Dies entspricht einer Quote von 45,1%. (Mai 2011: ebenfalls 45,1%) In den 16 
Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen von 
38,8% in Hamburg und 41,3% in Berlin (Mai 2011: 44,7%! Während die Zahl der erwerbsfähigen 
Leistungsberechtigten in Berlin um lediglich 2,6% sank, wurde die Zahl der im Rechtskreis SGB II 
registrierten Arbeitslosen um 10,0% gesenkt!?) bis 48,4% in Nordrhein-Westfalen und 48,9% in 
Brandenburg. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 3, Seite 8)  

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4) 
-  Im Mai 2012 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 4,1% (56.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im Mai 2011. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland –6,8%; West-
deutschland –2,8%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 
betrug im Mai 2012 46,6%. (Mai 2011: 46,8%) Der Anteil der Frauen reicht im Mai 2012 in den 16 
Ländern von 43,3% in Berlin bis 49,1% in Bayern. (Mai 2011: von 43,1% in Berlin bis 49,5% in 
Bayern) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den 
Ländern reichen von –10,5% in Sachsen (Rang 1) bis +1,1% in Rheinland-Pfalz (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bez. auf alle weiblichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im Mai 2012 
von 3,6% in Bayern bis 11,3% in Sachsen-Anhalt. (Bund: 6,6%)  

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5) 
- Im Mai 2012 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 3,1% (49.000) weniger arbeitslose 

Männer registriert als im Mai 2011. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland –5,4%; 
Westdeutschland –2,0%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den 
Ländern reichen von –8,4% in Berlin (Rang 1) bis +1,8% in Rheinland-Pfalz (Rang 16) (verglei-
che dazu auch die Abbildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle männlichen zivilen Erwerbspersonen) reichen im Mai 
2012 von 3,3% in Bayern bis 13,2% in Berlin. (Bund: 6,8%)  

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6) 
- Im Mai 2012 wurden 1,8% (4.600) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert als ein 

Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren reichen 
von 13,3% in Sachsen bis +17,5% (!) im Saarland.  

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im Mai 2012 im Vergleich zum Vormonat 
(genauer: von Mitte April bis Mitte Mai) um 108.000 gesunken, der geringste absolute Rückgang in 
einem Mai seit Mai 2002. Im Vorjahr (2011) sank sie im Mai um 118.000. (vgl. Abbildung 4, Seite 9)  
Die Zahl der Arbeitsuchenden betrug im Mai 2012 4,921 Millionen, 24.000 weniger als im Vormonat 
April.   
 Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 05/2012

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Mai 2011 Mai 2012 absolut in v.H. Mai 2012

1 Sachsen  227.833 207.819 -20.014 -8,8% 9,8   14

2 Berlin  234.590 215.856 -18.734 -8,0% 12,2   11

3 Mecklenburg-Vorpommern  105.952 99.279 -6.673 -6,3% 11,7   13

4 Niedersachsen  271.277 257.858 -13.419 -4,9% 6,4   3

5 Schleswig-Holstein  102.318 97.330 -4.988 -4,9% 6,7   1

6 Brandenburg  140.928 134.214 -6.714 -4,8% 10,0   12

7 Baden-Württemberg  224.750 215.468 -9.282 -4,1% 3,8   8

8 Bayern  245.276 235.509 -9.767 -4,0% 3,5   9

9 Thüringen  102.352 98.278 -4.074 -4,0% 8,5   16

10 Hamburg  73.122 70.545 -2.577 -3,5% 7,4   2

11 Hessen  182.290 176.865 -5.425 -3,0% 5,6   6

12 Saarland  34.020 33.454 -566 -1,7% 6,6   10

13 Bremen  37.476 36.922 -554 -1,5% 11,2   4

14 Sachsen-Anhalt  136.874 135.691 -1.183 -0,9% 11,5   15

15 Nordrhein-Westfalen  732.866 730.379 -2.487 -0,3% 8,0   5

16 Rheinland-Pfalz  108.188 109.812 +1.624 +1,5% 5,2   7

Westdeutschland*  2.011.583 1.964.142 -47.441 -2,4% 5,7   

5 ostdeutsche Länder*  713.939 675.281 -38.658 -5,4% .

Ostdeutschland **  948.529 891.137 -57.392 -6,1% 10,6   

Bundesrepublik Deutschland  2.960.112 2.855.279 -104.833 -3,5% 6,7   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0512  
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 05/2012

Land         Arbeitslose (Frauen) Veränderung Alo-quote***  

Mai 2011 Mai 2012 absolut in v.H. Mai 2012

1 Sachsen  107.794 96.510 -11.284 -10,5% 9,6   14

2 Berlin  101.044 93.492 -7.552 -7,5% 11,2   11

3 Mecklenburg-Vorpommern  46.829 43.872 -2.957 -6,3% 10,8   13

4 Thüringen  49.691 46.925 -2.766 -5,6% 8,6   16

5 Brandenburg  64.599 61.072 -3.527 -5,5% 9,6   12

6 Schleswig-Holstein  46.400 44.074 -2.326 -5,0% 6,4   1

7 Bayern  121.496 115.653 -5.843 -4,8% 3,6   9

8 Niedersachsen  128.852 122.771 -6.081 -4,7% 6,5   3

9 Baden-Württemberg  109.926 105.259 -4.667 -4,2% 3,9   8

10 Hessen  87.465 83.816 -3.649 -4,2% 5,7   6

11 Saarland  16.083 15.597 -486 -3,0% 6,6   10

12 Hamburg  32.112 31.278 -834 -2,6% 6,9   2

13 Sachsen-Anhalt  64.967 63.410 -1.557 -2,4% 11,3   15

14 Nordrhein-Westfalen  340.524 337.263 -3.261 -1,0% 8,0   5

15 Bremen  16.739 16.718 -21 -0,1% 10,7   4

16 Rheinland-Pfalz  51.321 51.900 +579 +1,1% 5,3   7

Westdeutschland*  950.918 924.329 -26.589 -2,8% 5,8   

5 ostdeutsche Länder*  333.880 311.789 -22.091 -6,6% .

Ostdeutschland **  434.924 405.281 -29.643 -6,8% 10,2   

Bundesrepublik Deutschland  1.385.842 1.329.610 -56.232 -4,1% 6,6   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0512
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Arbeitslose Frauen in den 16 Ländern: Veränderung
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 05/2012

Land         Arbeitslose (Männer) Veränderung Alo-quote***

Mai 2011 Mai 2012 absolut in v.H. Mai 2012

1 Berlin 133.546 122.364 -11.182 -8,4% 13,2   11

2 Sachsen 120.039 111.309 -8.730 -7,3% 9,9   14

3 Mecklenburg-Vorpommern 59.123 55.407 -3.716 -6,3% 12,5   13

4 Niedersachsen 142.425 135.087 -7.338 -5,2% 6,3   3

5 Schleswig-Holstein 55.918 53.256 -2.662 -4,8% 7,0   1

6 Hamburg 41.010 39.267 -1.743 -4,3% 7,9   2

7 Brandenburg 76.329 73.142 -3.187 -4,2% 10,4   12

8 Baden-Württemberg 114.824 110.209 -4.615 -4,0% 3,7   8

9 Bayern 123.780 119.856 -3.924 -3,2% 3,3   9

10 Bremen 20.737 20.204 -533 -2,6% 11,6   4

11 Thüringen 52.661 51.353 -1.308 -2,5% 8,3   16

12 Hessen 94.825 93.049 -1.776 -1,9% 5,6   6

13 Saarland 17.937 17.857 -80 -0,4% 6,5   10

14 Nordrhein-Westfalen 392.342 393.116 +774 +0,2% 8,1   5

15 Sachsen-Anhalt 71.907 72.281 +374 +0,5% 11,6   15

16 Rheinland-Pfalz 56.867 57.912 +1.045 +1,8% 5,2   7

Westdeutschland* 1.060.665 1.039.813 -20.852 -2,0% 5,7   

5 ostdeutsche Länder* 380.059 363.492 -16.567 -4,4% .

Ostdeutschland ** 513.605 485.856 -27.749 -5,4% 11,0   

Bundesrepublik Deutschland 1.574.270 1.525.669 -48.601 -3,1% 6,8   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0512
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Arbeitslose Männer in den 16 Ländern: Veränderung
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 05/2012

Land        Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote***

Mai 2011 Mai 2012 absolut in v.H. Mai 2012

1 Sachsen  19.936 17.277 -2.659 -13,3% 8,5   14

2 Brandenburg  12.832 11.380 -1.452 -11,3% 9,6   12

3 Mecklenburg-Vorpommern  10.239 9.429 -810 -7,9% 10,9   13

4 Sachsen-Anhalt  11.899 11.271 -628 -5,3% 9,9   15

5 Schleswig-Holstein  10.204 9.807 -397 -3,9% 6,1   1

6 Bremen  3.282 3.184 -98 -3,0% 8,7   4

7 Niedersachsen  24.185 23.472 -713 -2,9% 5,2   3

8 Hamburg  4.848 4.706 -142 -2,9% 5,0   2

9 Thüringen  7.812 7.605 -207 -2,6% 7,0   16

10 Bayern  20.492 20.117 -375 -1,8% 2,5   9

11 Berlin  21.017 20.666 -351 -1,7% 12,9   11

12 Hessen  16.193 16.393 +200 +1,2% 5,0   6

13 Baden-Württemberg  15.926 16.296 +370 +2,3% 2,4   8

14 Nordrhein-Westfalen  65.675 67.352 +1.677 +2,6% 6,7   5

15 Rheinland-Pfalz  10.854 11.339 +485 +4,5% 4,5   7

16 Saarland  2.792 3.281 +489 +17,5% 5,9   10

Westdeutschland*  174.451 175.947 +1.496 +0,9% 4,5   

5 ostdeutsche Länder*  62.718 56.962 -5.756 -9,2% .

Ostdeutschland **  83.735 77.628 -6.107 -7,3% 9,8   

Bundesrepublik Deutschland  258.186 253.575 -4.611 -1,8% 5,4   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0512  
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Veränderung Mai 2011 - Mai 2012
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im Mai 2012 in v.H.; aufsteigend) 05/2012

Land Registrierte Arbeitslose im Mai 2011 Registrierte Arbeitslose im Mai 2012  
 davon:   davon:

SGB III SGB III  

1 Bayern  245.276 107.658 137.618 56,1% 235.509 106.395 129.114 54,8% 9

2 Baden-Württemberg  224.750 89.625 135.125 60,1% 215.468 86.516 128.952 59,8% 8

3 Rheinland-Pfalz  108.188 37.624 70.564 65,2% 109.812 39.178 70.634 64,3% 7

4 Thüringen  102.352 31.567 70.785 69,2% 98.278 31.886 66.392 67,6% 16

5 Hessen  182.290 53.255 129.035 70,8% 176.865 53.758 123.107 69,6% 6

6 Schleswig-Holstein  102.318 30.724 71.594 70,0% 97.330 28.783 68.547 70,4% 1

7 Niedersachsen  271.277 76.862 194.415 71,7% 257.858 75.284 182.574 70,8% 3

8 Saarland  34.020 9.165 24.855 73,1% 33.454 9.718 23.736 71,0% 10

9 Brandenburg  140.928 38.399 102.529 72,8% 134.214 37.210 97.004 72,3% 12

10 Hamburg  73.122 19.668 53.454 73,1% 70.545 19.309 51.236 72,6% 2

11 Mecklenburg-Vorpommern  105.952 26.652 79.300 74,8% 99.279 26.559 72.720 73,2% 13

12 Sachsen  227.833 55.562 172.271 75,6% 207.819 53.458 154.361 74,3% 14

13 Sachsen-Anhalt  136.874 35.004 101.870 74,4% 135.691 34.567 101.124 74,5% 15

14 Nordrhein-Westfalen  732.866 182.003 550.863 75,2% 730.379 181.925 548.454 75,1% 5

15 Berlin  234.590 39.311 195.279 83,2% 215.856 40.047 175.809 81,4% 11

16 Bremen  37.476 6.068 31.408 83,8% 36.922 6.246 30.676 83,1% 4

Westdeutschland*  2.011.583 612.652 1.398.931 69,5% 1.964.142 607.112 1.357.030 69,1% 

5 ostdeutsche Länder*  713.939 187.184 526.755 73,8% 675.281 183.680 491.601 72,8% 

Ostdeutschland **  948.529 226.495 722.034 76,1% 891.137 223.727 667.410 74,9% 

Bundesrepublik Deutschland  2.960.112 839.147 2.120.965 71,7% 2.855.279 830.839 2.024.440 70,9% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0512
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Tabelle 3
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt
(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 05/2012

Mai 2011 Mai 2012  
Land

Alg II-
Empf.

Alo
SGB II  

1 Hamburg  136.971 53.454 39,0%  131.941 51.236 38,8%  -3,7% -4,1% 2 2

2 Berlin  437.014 195.279 44,7%  425.586 175.809 41,3%  -2,6% -10,0% # 11

3 Baden-Württemberg  326.751 135.125 41,4%  306.065 128.952 42,1%  -6,3% -4,6% 8 8

4 Bayern  325.953 137.618 42,2%  303.133 129.114 42,6%  -7,0% -6,2% 9 9

5 Schleswig-Holstein  163.204 71.594 43,9%  159.320 68.547 43,0%  -2,4% -4,3% 1 1

6 Niedersachsen  443.883 194.415 43,8%  422.304 182.574 43,2%  -4,9% -6,1% 3 3

7 Hessen  292.804 129.035 44,1%  282.107 123.107 43,6%  -3,7% -4,6% 6 6

8 Saarland  57.147 24.855 43,5%  53.962 23.736 44,0%  -5,6% -4,5% # 10

9 Sachsen-Anhalt  239.678 101.870 42,5%  226.083 101.124 44,7%  -5,7% -0,7% # 15

10 Rheinland-Pfalz  163.413 70.564 43,2%  157.347 70.634 44,9%  -3,7% +0,1% 7 7

11 Thüringen  158.878 70.785 44,6%  145.989 66.392 45,5%  -8,1% -6,2% # 16

12 Bremen  68.127 31.408 46,1%  66.579 30.676 46,1%  -2,3% -2,3% 4 4

13 Sachsen  349.760 172.271 49,3%  323.968 154.361 47,6%  -7,4% -10,4% # 14

14 Mecklenburg-Vorpommern  162.179 79.300 48,9%  152.284 72.720 47,8%  -6,1% -8,3% # 13

15 Nordrhein-Westfalen  1.161.234 550.863 47,4%  1.132.948 548.454 48,4%  -2,4% -0,4% 5 5

16 Brandenburg  211.237 102.529 48,5%  198.513 97.004 48,9%  -6,0% -5,4% # 12

Westdeutschland*  3.139.487 1.398.931 44,6%  3.015.706 1.357.030 45,0%  -3,9% -3,0% 

5 ostdeutsche Länder*  1.121.732 526.755 47,0%  1.046.837 491.601 47,0%  -6,7% -6,7% 

Ostdeutschland **  1.558.746 722.034 46,3%  1.472.422 667.410 45,3%  -5,5% -7,6% 

Bundesrepublik Deutschland 4.698.233 2.120.965 45,1%  4.488.128 2.024.440 45,1%  -4,5% -4,6% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten
(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0512
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 2007: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im Mai
(bis 2004: Ende April - Ende Mai; seit 2005: Mitte April - Mitte Mai)
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